
 

 

 

PAGE   

\* 
1 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
Nominato con Decreto del Presidente della Giunta regionale nr. 404 del 10/11/2021 

 

nr. 2039/2022 del Registro delle Determinazioni 

 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO (SMART CALL) PER SOSTENERE L'ECONOMIA 

REGIONALE NEL SETTORE DEL TURISMO WEDDING IN PUGLIA - INTERVENTO 

SMART CALL “PUGLIA WEDDING TRAVEL INDUSTRY” - PIGNORAMENTO CREDITI 

PRESSO TERZI EX ART. 72 BIS DPR 602/1973 -DEBITORE ESECUTATO: ESEL SRL 

LIQUIDAZIONE DI SPESA. 

Codice identificativo del fascicolo: 106/2022/14169; 

Codice identificativo della procedura esecutiva: 10684202200002132000 

 
L’anno 2022, il giorno 15 del mese di Dicembre, il Dott. Luca Scandale, in qualità di Direttore 

Generale di Pugliapromozione: 
 

-  VISTA la Legge 29 marzo 2001, n. 135 recante "Riforma della legislazione nazionale del 

turismo"; 
- VISTA la Legge Regionale n.1 dell’11 febbraio 2002, così come modificata dalla Legge 

Regionale 3    dicembre 2010, n. 18 recante “Norme di prima applicazione dell’art.5 della legge 

29/03/2001, n.135 riguardanti il riordino del sistema turistico pugliese”; 

-  VISTO il D.P.G.R. 22 febbraio 2011 n. 176 recante “Istituzione Agenzia Regionale del Turismo 

(ARET) denominata PUGLIAPROMOZIONE”; 

-  VISTO il Regolamento Regionale 13 maggio 2011, n. 9 denominato “Regolamento di 

organizzazione e funzionamento di PUGLIAPROMOZIONE”; 

- VISTA la D.G.R. 28 ottobre 2021, n. 1732 recante “Agenzia Regionale per il Turismo A.R.E.T. 

Pugliapromozione – Nomina Direttore Generale”;  

- VISTO il D.P.G.R. 10.11.2021, n. 404, notificato all’Agenzia Pugliapromozione in data 

15.11.2021, con il quale il dott. Luca Scandale è stato nominato Direttore Generale, all'esito 

della verifica - previa acquisizione da parte del Dipartimento Turismo e Cultura – della 

prescritta dichiarazione di assenza di cause di inconferibilità ai sensi del D.Lgs. n. 39/2013 

e s.m.i., giusta D.G.R. n. 24/2017; 

- VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Norme sul procedimento 

amministrativo e sull’accesso ai documenti amministrativi”; 

- D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 123 recante "Disposizioni per la razionalizzazione degli interventi 

di sostegno pubblico alle imprese, a norma dell'articolo 4, comma 4, lettera c), della legge 15 

marzo 1997, n. 59"; 

- VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 recante “Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 



 

 

 

PAGE   

\* 
2 

- VISTO il D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm. recante “Codice dell'amministrazione digitale”; 

- VISTO il D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159 recante “Codice delle leggi antimafia e delle misure 

di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136”; 

- VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss. mm. ii. recante “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”;  

-  VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante “Codice dei Contratti pubblici” come modificato 

dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “ e dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55 recante “Conversione in 

legge, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, recante disposizioni urgenti 

per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi 

infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici”; 

- VISTO il D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni 

in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 

novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 

della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 

pubbliche”; 

- VISTO il D.L. 11 luglio 2020 n. 76 (decreto semplificazioni) recante “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitale”, convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 

2020 n. 120; 

- VISTO il D.L. 31 maggio 2021, 77 (decreto-semplificazioni bis), recante "Governance del 

Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure", convertito con modificazioni 

dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108; 

-  VISTO il Regolamento Generale sulla Protezione dei dati UE 2016/679 (GDPR), pubblicato 

in G.U.U.E.  il 4 maggio 2016 e in vigore dal 25 maggio 2018; 

- VISTA la Legge Regionale 20 giugno 2008, n. 15 recante “Principi e linee guida in materia 

di trasparenza dell’attività amministrativa nella Regione Puglia”;  

-  VISTA la D.G.R. 06 dicembre 2021, n. 194 recante “Trasferimento di risorse finanziarie in 

favore dell’Agenzia regionale del turismo Pugliapromozione, finalizzato alla Smart Call 

“PUGLIA WEDDING TRAVEL INDUSTRY e all’operazione di marketing territoriale in 

collaborazione con l'Assessorato ai Trasporti, per il passaggio del Frecciarossa Metaponto-

Milano da Taranto”;  

- VISTA la Determinazione D.G. 14.01.2022, n. 12 di approvazione del Bilancio di previsione 

2022-2024; 

- VISTA la Determinazione del Direttore Generale del 28 aprile 2022, n. 225 di approvazione 

della prima variazione al Bilancio di Previsione 2022-2024; 

 - VISTA la Determinazione del Direttore generale 30.05.2022, n. 271 di approvazione della 

seconda variazione al Bilancio di Previsione 2022-2024; 



 

 

 

PAGE   

\* 
3 

VISTA la Determinazione del Direttore generale 03.10.2022, n. 1822 di approvazione terza 

variazione e assestamento al Bilancio di Previsione 2022-2024; 

 

PREMESSO CHE 

- La L.R. dell’11 febbraio 2002, n.1 disciplina l’organizzazione turistica della Regione Puglia 

sulla base dello Statuto regionale e della L. 29 marzo 2001, n.135, definendo l’attività della 

Regione e l’esercizio delle funzioni attribuite agli altri enti e organismi interessati allo 

sviluppo del Turismo; 

- Alla L.R. n.1/2002 ha fatto seguito la L.R. del 3 dicembre 2010, n.18 che ha in parte novellato 

e apportato modifiche alla predetta L.R. n. 1/2002; 

- L’Agenzia Regionale del Turismo “Pugliapromozione” è stata istituita con D.P.G.R. 22 

febbraio 2011, n. 176, in attuazione della Legge Regionale n.1/2002 e ss.mm., quale 

strumento operativo delle politiche della Regione Puglia in materia di promozione 

dell'immagine unitaria della Puglia e di promozione turistica locale; 

- L’art. 7 della L.R. n.1/2002, come novellato dalla L.R. n.18/2010, e l’art. 2 del Regolamento 

Regionale n.9/2011 stabiliscono i compiti dell’A.RE.T.; 

- La mission dell’ A.RE.T. consiste nel promuovere l’attrattività del territorio regionale e del 

suo patrimonio naturalistico, culturale, storico ed enogastronomico, nonché consolidare e 

diffondere la immagine della Puglia e i suoi valori identitari, sì da accrescerne la conoscenza 

e da incrementare l’incoming turistico a favore dello sviluppo economico del territorio, 

sostenendo la cooperazione tra pubblico e privato nell’ambito degli interventi di settore; 

 

CONSIDERATO CHE 

- La mission dell'A.RE.T., come noto, è quella di promuovere la destinazione e il brand Puglia 

in Italia e nel Mondo, a beneficio dello sviluppo economico del territorio; 

- Con Determinazione D.G. ad interim 6 agosto 2020, n. 331 è stato approvato l’Avviso 

Pubblico (smart call), nell’ambito dell’intervento “Puglia Wedding Travel Industry”, per 

sostenere l'economia regionale nel settore del turismo wedding colpito dalle conseguenze 

della pandemia da Covid-19, con una dotazione finanziaria iniziale pari a € 30.000,00 (IVA 

inclusa), a valere sulle risorse ordinarie dell'A.RE.T., suscettibile di integrazione e 

implementazione;  

- Il programma “Puglia Wedding Travel Industry” è coerente con gli obiettivi del Piano 

Strategico del Turismo “Puglia365”, quali la destagionalizzazione dei flussi turistici e lo 

sviluppo della wedding industry in ambito turistico, al fine di incrementare gli eventi nuziali 

in Puglia e l’indotto economico ad essi collegato; 

- a seguito dell’approvazione del rendiconto 2021, con Determinazione del D.G. n. 1461 del 

30/06/2022 si è proceduto ad applicazione dell’avanzo vincolato che include il 

trasferimento di un milione di euro a copertura dell’Avviso Pubblico (smart call), 

nell’ambito dell’intervento “Puglia Wedding Travel Industry”; 



 

 

 

PAGE   

\* 
4 

 

- L’assegnazione dei voucher in favore delle imprese della filiera wedding, con riguardo alle 

feste di matrimonio organizzate dal 1° luglio 2020 al 31 dicembre 2020, è stata prevista 

come procedura a sportello, ai sensi dell’art. 5, comma 3, del D. Lgs. 31 marzo 1998, n. 123; 

- Con Determinazione del D.G. n. 1796/2022 si è proceduto a concedere il contributo di €  

6.000,00 in favore dell'impresa ESEL SRL, P.IVA 02441670730 (verbale n. 6, prot. 0025474 

-U-2022-2022-09-23) e al relativo impegno di spesa n. 1746/2022 a valere sul capitolo 

10901 denominato: “Spese per la promozione del territorio” del Bilancio di previsione 2022-

2024; 

- Con Determinazione del D.G n. 1796/2022 si è proceduto a dare mandato all’ Ufficio 

Bilancio e controllo  di gestione dell’ A.RE.T. di liquidare in favore dell’impresa ESEL SRL, 

P.IVA 02441670730, l’importo complessivo del contributo concesso di € 6.000,00; 

 

 PRESO ATTO CHE:  

• In data 10/10/2022 con richiesta n. 202200003404427 l’ufficio Bilancio e contabilità 

dell’ A.RE.T. Pugliapromozione ha provveduto ad effettuare, prima di eseguire 

l’ordinativo di pagamento e ai sensi dell’art. 48 bis del DPR 602/73, una verifica 

sull’inadempienza dell’impresa beneficiaria ESEL SRL, P.IVA 02441670730, nei 

confronti di Equitalia Servizi S.p.A. per l’importo complessivo del contributo pari ad € 

6.000,00, la quale ha prodotto esito negativo; 

• In data 21/10/2022 l’Agenzia delle entrate – Riscossione per la Provincia di Taranto 

emetteva l’Atto di pignoramento dei crediti presso Terzi (Codice identificativo del 

fascicolo: 106/2022/14169, Codice identificativo della procedura esecutiva: 

10684202200002132000) avente ad oggetto il pignoramento delle somme dovute e 

debende a qualunque titolo dal soggetto Terzo Pugliapromozione al debitore ESEL SRL 

sino a concorrenza del credito in esso indicato e vantato ammontante a complessivi € 

22.569,87 oltre agli interessi di mora e agli oneri di riscossione maturandi sino al giorno 

del pagamento;   

• Il soggetto pubblico, secondo quanto disposto dall’art. 1, commi da 4-bis a 4-quater del 

D.L. n. 16/20129, convertito con modificazioni dalla Legge n. 44/2012, in presenza della 

segnalazione di cui all’art. 48-bis del DPR n. 602/1973, è tenuto a procedere al 

pagamento, nei confronti del beneficiario, delle sole somme che eccedono l’ammontare 

del debito per cui si è verificato l’inadempimento, comprensivo delle spese e degli 

interessi di mora dovuti; 

• L’Agenzia delle entrate–Riscossione per la Provincia di Taranto, con Atto di 

pignoramento sopra menzionato, ordina al Terzo A.RE.T. Pugliapromozione di non 

disporre delle somme pignorate in ragione del rapporto sussistente con il debitore ESEL 

SRL e di pagare il tutto fino a concorrenza del credito per cui si procede, entro il termine 

massimo di 60 giorni, direttamente all’Agenzia delle Entrate medesima; 

 



 

 

 

PAGE   

\* 
5 

RITENUTO  

• necessario procedere all’erogazione dell’importo del contributo summenzionato 

secondo le modalità indicate nell’Atto di pignoramento dei crediti presso terzi, della 

somma di € 6.000,00 mediante bonifico bancario su 

IBAN:IT10H0760104000001018366060 intestato all'Agenzia delle entrate–

Riscossione - Agente della riscossione per la Provincia di TARANTO con indicazione 

della causale (Codice identificativo del fascicolo: 106/2022/14169 Codice identificativo 

della procedura esecutiva: 10684202200002132000)  imputando la spesa  a carico del 

capitolo 10901 denominato: “Spese per la promozione del territorio” del Bilancio di 

previsione 2022-2024; 

 

VISTA E ACCERTATA  
- La disponibilità finanziaria sul capitolo nr. 10901 denominato: "Spese per la promozione del 

territorio” del Bilancio di previsione 2022-2024 con riferimento all’impegno di spesa n. 

1746/2022 assunto con Det. D.G. n. 1796/2022; 

 

DETERMINA 
 

per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati:  

1. di dare atto che: 

- In data 10/10/2022 con richiesta n. 202200003404427 l’ufficio Bilancio e 

contabilità dell’ A.RE.T. Pugliapromozione ha provveduto ad effettuare, prima di 

eseguire l’ordinativo di pagamento e ai sensi dell’art. 48 bis del DPR 602/73, una 

verifica sull’inadempienza dell’impresa beneficiaria ESEL SRL, P.IVA 02441670730 

nei confronti di Equitalia Servizi S.p.A. per l’importo complessivo del contributo pari 

ad € 6.000,00, la quale ha prodotto esito negativo; 

- In data 21/10/2022 l’Agenzia delle entrate – Riscossione per la Provincia di Taranto 

emetteva l’Atto di pignoramento dei crediti presso Terzi (Codice identificativo del 

fascicolo: 106/2022/14169  Codice identificativo della procedura esecutiva: 

10684202200002132000) avente ad oggetto il pignoramento delle somme dovute 

e debende a qualunque titolo dal soggetto Terzo Pugliapromozione al debitore ESEL 

SRL sino a concorrenza del credito in esso indicato e vantato ammontante a 

complessivi € 22.569,87 oltre agli interessi di mora e agli oneri di riscossione 

maturandi sino al giorno del pagamento; 

- Il soggetto pubblico, secondo quanto disposto dall’art. 1, commi da 4-bis a 4-quater 

del D.L. n. 16/20129, convertito con modificazioni dalla Legge n. 44/2012, in 

presenza della segnalazione di cui all’art. 48-bis del DPR n. 602/1973, è tenuto a 

procedere al pagamento, nei confronti del beneficiario, delle sole somme che 

eccedono l’ammontare del debito per cui si è verificato l’inadempimento, 

comprensivo delle spese e degli interessi di mora dovuti; 



 

 

 

PAGE   

\* 
6 

- L’Agenzia delle entrate–Riscossione per la Provincia di Taranto, con Atto di 

pignoramento sopra menzionato, ordina al Terzo A.RE.T. Pugliapromozione di non 

disporre delle somme pignorate in ragione del rapporto sussistente con il debitore 

ESEL SRL e di pagare il tutto fino a concorrenza del credito per cui si procede, entro 

il termine massimo di 60 giorni, direttamente all’Agenzia delle Entrate medesima; 

2. di dare mandato all'Ufficio Bilancio e controllo di gestione dell’A.RE.T. di liquidare: 

• la somma di € 6.000,00 imputando la spesa a carico del capitolo 10901 

denominato: "Spese per la promozione del territorio” del Bilancio di previsione 

2022/2024, con riferimento all’impegno di spesa n. 1746/2022 assunto con Det. 

D.G. n. 1796/2022, in favore dell'Agenzia delle entrate – Riscossione - Agente 

della riscossione per la Provincia di Taranto; 

3. di ordinare all'Ufficio Economato e pagamenti dell’A.RE.T. di effettuare i pagamenti 

imputando la spesa a carico del capitolo 10901 denominato: "Spese per la promozione 

del territorio”, con riferimento all’impegno di spesa n. 1746/2022 assunto con Det. D.G. 

n. 1796/2022secondo le seguenti modalità: 

a)  € 6.000,00 mediante bonifico bancario  su 

IBAN:IT10H0760104000001018366060 intestato all'Agenzia delle entrate–

Riscossione - Agente della riscossione per la Provincia di TARANTO con 

indicazione della causale (Codice identificativo del fascicolo: 106/2022/14169 

Codice identificativo della procedura esecutiva: 10684202200002132000); 

4. di dare atto che il presente provvedimento è adottato in assenza di conflitto di interesse 

ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990;  

5.    di dare atto che il Responsabile del procedimento è l’avv. Miriam Giorgio, Funzionario 

direttivo AP dell'A.RE.T.;  

6.  Di precisare che l’imputazione della spesa è stabilita agli esercizi in cui l’obbligazione   

viene a scadenza, secondo le modalità previste dal principio applicato della contabilità 

finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 

7. Il presente provvedimento:  

a. è immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 16 comma 3, del Regolamento di 

organizzazione e funzionamento dell'A.RE.T.; 

b. viene pubblicato sul portale istituzionale www.agenziapugliapromozione.it, 

nell’Area Amministrazione Trasparente – sezione Provvedimenti 

Amministrativi;  

c. viene trasmesso all’Assessorato Turismo, Sviluppo e Impresa Turistica, così come 

previsto dall’art.11 della L.R. n.1 del 2002; 

d. è composto da n. 7 facciate ed è adottato in originale.  

 

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 28/2011 e s.m.i. 
Bilancio di previsione pluriennale 2022-2024; 



 

 

 

PAGE   

\* 
7 

Esercizio finanziario: 2022; 

 

Liquidazione di € 6.000,00 sull’impegno di spesa n. 1746/2022 sul capitolo 10901 del B.P. 2022-

2024; 
 
Nome dell’intervento in contabilità: 

AVVISO PUBBLICO (SMART CALL) PER SOSTENERE L'ECONOMIA REGIONALE NEL SETTORE DEL 
TURISMO WEDDING IN PUGLIA - INTERVENTO “PUGLIA WEDDING TRAVEL INDUSTRY” - 

APPROVAZIONE VERBALE N. 6/2022). PIGNORAMENTO CREDITI PRESSO TERZI EX ART. 72 BIS 
DPR 602/1973 -DEBITORE ESECUTATO: ESEL SRL 

 
Visto di regolarità contabile 

Il Funzionario Responsabile P.O. “Ufficio Bilancio e contabilità” 
Dott.ssa Maria Lidia Labianca __________________________________ 

 

REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 
La sottoscritta attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente 

normativa nazionale, regionale ed europea e che il presente schema di provvedimento, predisposto ai 

fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è conforme alle risultanze istruttorie. 

 

Il Responsabile dell'Ufficio Patrimonio e Attività Negoziali (RUP) 

(Avv. Miriam Giorgio) _____________________________________________________ 

 
Il Direttore Generale 
Dott. Luca Scandale 

 


		2022-12-15T09:20:52+0100
	Maria Lidia Labianca


		2022-12-15T11:49:15+0100
	Miriam Giorgio


		2022-12-15T11:52:21+0100
	SCANDALE LUCA




